

No. of Printed Pages : 6

RPA-101

**Ph. D. IN PUBLIC
ADMINISTRATION (PHDPA)
Term-End Examination
June, 2026**

**RPA-101 : ADMINISTRATIVE THEORIES AND
APPROACHES**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) *Answer any five of the following questions in about 500 words each.*

(ii) *All questions carry equal marks.*

-
-
1. Explain Kautilya's contribution to the evolution of administrative thought. 20

2. Examine the main ideas of scientific management and administrative theories.
20
3. Explain Max Weber's model of bureaucracy and assess its strengths and limitations. 20
4. Analyse the contributions of Henry Fayol, Luther Gullick and Lyndall Urwick in formulating the classical principles of Public Administration. 20
5. Describe Elton Mayo's Human Relations Approach and bring out its significance for understanding organizational behavior. 20
6. Explain Chester Barnard's ideas on cooperation and communication in organization. 20
7. Discuss Herbert Simon's concept of bounded rationality and its implication for decision making in organizations. 20

8. Explain the major features of the Public Choice Approach and analyse its significance in administrative theory. 20
9. Discuss Yehezkel Dror's contribution to the development of the Public Policy Approach. 20
10. Critically examine Jurgen Habermas' concept of public sphere. 20

RPA-101

लोक प्रशासन में शोध (पी.-एच. डी.)

(पी.-एच. डी. पी. ए.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2026

आर.पी.ए.-101 : प्रशासनिक सिद्धान्त और

दृष्टिकोण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग

500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

-
-
1. प्रशासनिक चिन्तन के विकास में कौटिल्य के योगदान की व्याख्या कीजिए।

20

2. वैज्ञानिक प्रबन्धन और प्रशासनिक सिद्धान्तों के मुख्य विचारों का परीक्षण कीजिए। 20
3. मैक्स वेबर के नौकरशाही मॉडल और उसके गुणों तथा आलोचनाओं का मूल्यांकन कीजिए। 20
4. लोक प्रशासन के शास्त्रीय सिद्धान्तों को प्रतिपादित करने में हेनरी फेयोल, लूथर गुलिक और लियाण्डल उर्विक के योगदानों का विश्लेषण कीजिए। 20
5. एल्टन मेयो के मानव सम्बन्ध उपागम और सांगठनिक व्यवहार को समझने के लिए इसके महत्त्व को उजागर कीजिए। 20
6. संगठन में सहयोग और संचार पर चैस्टर बर्नार्ड के विचारों की व्याख्या कीजिए। 20
7. हर्बर्ट साइमन की सीमित तर्कसंगतता की अवधारणा और इसके संगठन में निर्णय लेने के लिए क्रियान्वयन की चर्चा कीजिए। 20

8. लोक चयन उपागम की मुख्य विशेषताओं की व्याख्या कीजिए और प्रशासनिक सिद्धान्त में इसके महत्त्व का विश्लेषण कीजिए। 20
9. लोक नीति उपागम के विकास में यजकल डरोर के योगदान की चर्चा कीजिए। 20
10. जुर्गन हैबरमास की सार्वजनिक क्षेत्र की अवधारणा का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए। 20

× × × × ×